mortui sunt. Tunc reliqui idem facere vellent. et de prioribus quod eis acciderit ignorarent. quidam pi scatores inde transeuntes. maluz quod acciderat nar rauerunt eisdem. Et sic conuersi sunt hec in histo ria tripertita.

Quarta causa institutio h assignari potest. Dominus est a vinculo Petri miraculose absoluit et eide liga di et soluendi potestate dedit. Nos autem vinculo peccatorum obligati tenemur. et absolui idigemus. Igitur ipsum in solennitate que dicitur ad vincula honoramus. ut sic ipse a vinculo absolui permittit. et sic absoluedi potestatem a domino accepit. sic et ipse a peccatorum vinculo nos absol uat. Hanc ultimam institutionem cum nonnullas extitisse quis defacili preedat vel prependere potest: si videat quod ab solutoz a vinculo in apostolum facta. epistola memorat. et absoluedi potestate sibi concessa euangelista recitat. Ab solutoz ab ipso nobis fideda. hodierna oratio postu lat. Quod per clauces quas accepit interdum etiam dam nandos absoluat. in quodam miraculo legitur in libro miraculorum beate virginis satis claret. Apud namque Coloniam urbem in monasterio sancti Petri erat quidam monachus leuis lubricus et lasciuus. hic dum cum subita morte fuisset preuen tus. demones ipsum accusabant. et quelibet pec catorum genera pro ipso clamabant vnum dicebat Ego sum cupiditas tua. que pro dei precepta tam frequenter percipisti. Aliud clamabat. Ego sum va na gloria qua te apud homines iactanter exaltasti. Aliud clamabat. ego sum mendacium in quo men dacio peccasti etc. Similiter econtra quedam bona opera que fecerat. ipsum excusabant dicentia. Ego sum obedientia quam senioribus spiritualibus ex hibuisti. Ego sum psalmodium cantus quem frequen ter deo percipisti. Sanctus autem Petrus cuius erat monachus per ipso deprecaturus dominus adiit. Cui respondit dominus. Nunquid non propheta me inspirante dixit. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. aut quis requiescet in monte sancto tuo: Qui in greditur sine macula etc. quomodo hic potest saluus esse cum nec sine macula sit ingressus nec sit iusticiam operatus. Rogante igitur pro eo Petro cum virgine matre dei. hanc dominus sententiam protulit: ut ad corpus rediret. et ibi penitentiam ageret. Tunc confestim petrus clauem quam in manu tenebat dyabo lum terruit et in fugam peruertit. Animum vero eius in manu cuiusdam qui in predicto monasterio monachus fuerat tradidit et ut ad corpus ipsius red uceret precepit. Qui ab eo per mercedem reductio nis poposcit. ut singulis diebus psalmum Miserere mei deus. diceret. et sepulturam eius sepe scopis mundaret. Ipseque de morte rediens que sibi pertigerant omnibus enarrauit. Finit sancti Petri apostoli totius christiane ecclesie principatum te nens festam quod ad vincula dicitur.

Stephanus papa

cum multos gentiliu homo et exemplo per uisisset et multa corpora sanctorum martirum se pelisset a Valeriano et Balieno. anno domini ducente simo sexagesimo summo studio perquiri. ut cum et de ros suos aut sacrificare cogeret aut supplicis diuisis puniret. Dederuntque edictum ut quicumque eos per deret. totam eorum substantiam possideret. Quapropter decem de eius clericis apprehensi. statim sunt sine audientia de collati. Sequenti die Stephanus papa apprehen ditur. et ad templum martis ducitur ut ibi aut ydolum adoraret. aut capitalem sententiam subiret. Sed cum templum ingressus fuisset. et deum ut ipsum tem plum destrueret. exorasset. statim magna pars templi corruit. et omnis multitudo per nimium timorem au fugit. Ipse homo ad cimiterium sancte Lucie perrexit. Quod audiens Valerianus milites plures prioribus ad eum misit. Qui venientes eum missam cele brantem inueniunt. et stantem intrepidum ac incepta deuote perficientem. in sua sede decollauerunt.

Quetio corporis

Stephani martiris Stephani. anno domini quadringentesimo decimo septimo. hono rari principis anno septimo facta fuisse narrat. Repit autem eius inuentio. translatio et inuentio ipsius ordine facta fuit. Nam cum quidam pre sbyter nomine lucianus in territorio hierosolimitano (que Beuadius inter illustres viros memorat et scripsit) feria sexta domini in stratu suo quiesceret et pe ne vigilaret. quidam vir senex statura percerus. vultu decorus. barba plura. pallio candido amictus. cui gemule auree et cruce inerat perexte. calcia caligis in superficie deauratis eide apparuit. Qui manu auream virgam tenens. tetigit eum dicens. Sum ma cum diligentia nos patefacio tumulos: quare in decenter in despecto loco reconditi sumus. Uade igitur et dic iohanni episcopo hierosolimitano. ut nos in honorabili loco reponat: quia cum siccitas et tribulatio mundum percussit. nostrum suffragium deus mundo propiciari decreuit. Cui Lucianus presbyter dixit. Domine quis es: Ego sum inquit Samael qui paulum apostolum enutruui: et ad pedes meos legem per docui. Qui autem mecum iacet. sanctus est Stephanus qui a iudeis lapidatus est civitate pietus est: ut a feris et ambus deuoraret. Sed homo ille prohibuit. cui idem martir illesam fide seruauit. Ego autem ipsum cum reuerentia multa collegi. et in meo nouo tumulo sepeliui. Alius autem qui mecum iacet est Nicodemus nepos meus. qui nocte ipsum adiit. et a petro et iohanne sacrum baptismum suscepit. Quapropter indignati in eum principes sacerdotum eum occidissent nisi iohannis reuerentiam desistisset. Verumtamen omnes

Inuentio reliquiarū

.s. Stephani .XCII.

substantiā ei⁹ diripuerūt: et a p̄cipatu deposuerūt multis eū afficiētes verberib⁹ ip̄m semiuivū reliquerūt. Hūc cū ego i domo mea duxissem .diebus aliquo supuxit et defunctū in x̄ pedes beati Stephani sepeliri feci. Tercia⁹ hō q̄ mecū ē ip̄e ē abibas fili⁹ me⁹. q̄ āno etatis sue .xx. baptisma mecū suscepit: et hō pmanēs cū paulo discipulo meo lege didicit. Uxo: hō mea ethea et selēnashū me⁹ q̄ fide xpi noluerūt recipere. n̄a neq̄ q̄ digni sepulchra hūc. s̄ eos alibi sepultos inuicēs. et corū tumulos vacuos et inanes. Hoc dēto sc̄s Gamaliel disputat. Lucian⁹ hō emigliās domini exorauit ut si hec visio i veritate hēt. eide secūdo ac tercio apparēt. In sequētī igit̄ feria sexta eide sic p̄us apparuit. et cur ea q̄ sibi dixerat neglexerit: requisit. Non inq̄t dñe neglexi. s̄ rogavi dñm ut si hec visio ex teo eēt: mihi tercio apparēt. Dixitq̄ ei gamaliel. Qm̄ i mēte tua cogitasti. si nos inuenires quō reliq̄as singulorū discernē posses: ex his q̄ nbi sub similitudie offero. singulorū loculos et reliq̄as edocebo. Ostēditq̄ ei tres calathos aureos et quartū argēteū. q̄m⁹ vn⁹ erat plen⁹ rosīs rubētib⁹: et alij duo rosīs albis. Quartū etiā ostēdit calathū argēteū plenu⁹ croco. Dixitq̄ gamaliel. Hi calathi n̄rī sūt loculi. et n̄re reliq̄e sūt he rosē. Calath⁹ plen⁹ rosīs rubeis ē loc⁹ sc̄i Stephāi. q̄ sol⁹ ex nobis martirio meruit coronari. Alij duo rosīs albis pleni mei et nicodemi sūt loculi. q̄ sincero corde in cōfessione xpi p̄seuerauim⁹. Quartus hō argēteus croco plen⁹ ē abibe filij mei. q̄ cādoze hō gimitatis pollebat et mūdus d mūdō exiuit. Hīs dictis iterū disputat. Feria aut̄ sexta sequētis hebdomade eide iratus apparuit et de dilatōe et negligētia eū grauiter increpauit. Cōtinuo igit̄ lucianus hierosolimā adijt. et Johāni ep̄o cūcta p̄ ordinē enarrauit. Hergūt igit̄ cū alijs ep̄is accesserūt ad locū p̄dictū luciano ostēsum. Lunq̄ cepissent fodē terra p̄cutit et suauissim⁹ odor sentit. Ad cui⁹ odoris mirā fragrantiam meritis sc̄torū .lxx. homines a diuersis infirmitatib⁹ liberant. Sicq̄ i syon ecclia que ē i hierlm. vbi sanctus stephan⁹ archidiaconi officio functus ē. cū magno gaudio sanctorū reliq̄as trāstulerunt. et eas ibidē honorifice p̄diderūt. Ea aut̄ hora pluuia magna descēdit. Hui⁹ visiois et inuentōnis mentōne facit Beda i cronica sua. Hec inuentio sc̄i stephani facta ē ea die qua ei⁹ passio celebrat. et eius passio in hac die fuisse d̄r. Festa aut̄ ab ecclia mutata sunt duplici rōe. Prima ē qm̄ xpc ideo natus ē in terris ut homo nasceret i celis. Decuit ei ut natiuitati xpi cōtinuaret natiuitate sancti stephani. qui primus p̄ xpo martiriū sustinuit quō ē nati i celo: ut p̄ h̄ notaret vnaz ex

alia sequi. Unde et cantat̄ de ip̄o. Hec xpc natus ē in terris: ut hodie stephan⁹ nasceret i celis. Secūda rō ē. qm̄ festū de inuentōe solēni⁹ agebat q̄ festū de passione. Et hoc tū p̄pter reuerentiā natiuitatis domini. tū p̄pter multa miracula q̄ i ip̄ius inuentōe domini ostendit. Quia q̄ passio ip̄ius dignior ē q̄ inuentō et ob hoc solēnior debet eē. Ideo ecclia festū de passione ad illud tempus trātulit. in quo in ampliori reuerētia habeatur. Trāslatio aut̄ eius (ut ait aug⁹) h̄ mō fuit. Quā alexander senator p̄stantinopolitan⁹ hierlm cū vxore sua adijt: et p̄thomartiri stephano pulcherrimū oratorū p̄struxit. ac p̄ ei⁹ obitū iuxta e⁹ corpus se sepeliri fecit. Enolutis q̄ septez annis Juliana eius vxor: in patriā suaz volens redire: utpote que a p̄cipib⁹ iniurias patiebat corp⁹ vini voluit deferre. Quod cū ab ep̄o multis precib⁹ postulasset. Ep̄us duos loculos argenteos p̄tulit dicēs. Nō noui quis sit ex his loculis vini tui. Et illa. Ego noui et impetū faciēs amplexata ē corpus sancti stephani. Sic q̄ dū corpus vini purat accipere: casu corpus p̄thomartini accepit. Cū aut̄ nauim cū corpore p̄scēdisset. h̄m̄ in audiuit angelici odor effragrat. clamāt demones seuam suscitāt tempestatem dicētes. Venobis quia p̄thomartiri stephanus transit diuinos verberās igne. Cū q̄ naute naufragium formidarēt. stephanus inuocat et p̄tinuo apparuit dicēs. Ego sum nolite timere. statimq̄ trāquillitas magna subsecuta ē. Tūc audite sunt voces demonū clamātū. Impie p̄iceps nauē accēde. q̄ aduersarius n̄r stephanus ē in ea. Tūc p̄inceps demonū quinq̄ demones qui nauē incēderēt misit: s̄ angelus domini i p̄fundū eos dimersit. Et cū calcedonē venissent. demones clamabant seruus dei venit qui ab iniuis lapidatus ē indeis. Cōst̄antinopolim igit̄ incolomes puenerūt. et in quadā ecclia corpus sancti stephani cū magna reuerētia cōdiderūt. hec aug⁹. Cōiunctio aut̄ corporis sc̄i stephani cū corpore sc̄i laurentij hoc ordine facta fuit. Cōtigit ei endoxiā filiā theodosij impatoris a demone grauiter cruciari. Quod cū patri suo p̄stantinopoliz p̄stituto intimatū fuisset. iubet filiā cōst̄antinopolim adduci: ut sacrosanctis p̄thomartini stephani reliq̄is tangeret. Demon autē in ea clamabat. Nisi stephan⁹ romaz veniat nō exibo. qm̄ sic est ap̄torū volūtas. Quō cū impator audiiss̄. a clero et populo cōst̄antinopolitano obtinuit ut corpus sc̄i stephāi romanis daret. Et ip̄i b̄i laurentij corp⁹ acciperent. Tūc impator pelagio pape sup̄ h̄ scripsit. P̄papa hō d̄ p̄silio cardinaliū impatoris petitiōi p̄sensit. Missi igit̄ p̄stantinopoliz cardinales corp⁹ sc̄i stephani romā referunt. et